
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 136/2016 – 17 de Agosto de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

JOÃO PAULO DOS SANTOS ALVES 1753167 CCAAB 01/08/2016 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.017886/2016-31 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 108/2016, DE 13/06/2016 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

EMILENE JESUS DOS SANTOS 1552204 NUGAR 30/05/2016 103,80 1 SALVADOR X CRUZ DAS ALMAS 23007.014915/2016-11 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

EMILENE JESUS DOS SANTOS 1552204 NUGAR 13/04/2016 429,40 02 SALVADOR X CRUZ DAS ALMAS 23007.014915/2016-11 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ZULEIDE SILVA DE CARVALHO 1730975 CCAAB 23/08/2016 A 02/09/2016 23007.017881/2016-17 DEFERIDO 
Realização de análises de anatomia foliar, objeto 

de sua tese de doutorado, na Universidade Federal 
de Viçosa/MG 

 
PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
 

Nº 854 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUIZ EDMUNDO CINCURA DE ANDRADE SOBRINHO, 
Matrícula SIAPE 1557049, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária, Classe D, Padrão 406, para Classe D, Padrão 
407, a partir de 04 de dezembro de 2015, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 855 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JEAN BORBA ALVES PINHEIRO, Matrícula SIAPE 1185631, ocu-
pante do cargo de Contador, Classe E, Nível de Capacitação I, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 136/2016 – 17 de Agosto de 2016 
 

2/2 

para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 03 de agosto 
de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 691, DE 12 DE AGOSTO DE 2016 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei 
nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão à professora ANA PAULA COMIN DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1559824, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 25 de 
janeiro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.006970/2016-20. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Por-
taria n° 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 893 – Designar, ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA, Peda-
gogo (a), matrícula SIAPE nº 1611553, para exercer em substi-
tuição no período de 16/08/2016 a 04/09/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Ensino Integração e Êxito Acadêmico, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Silvia Michele Lopes Macedo de Sá, processo 
23007.020333/2016-66. 
 
Nº 894 – Designar PRISCILA CARVALHO LOPES, Assistente 
Social, matrícula SIAPE nº 1558340, para exercer em substitui-
ção no período de 16/08/2016 a 05/09/2016, a função de 
chefe do Núcleo de Gestão Propaae Campus Cetens, Código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular,  
Alex Ferreira dos Santos, processo 23007.019845/2016-80. 
 
Nº 895 – Designar CARLOS ALBERTO DE JESUS CARDOSO, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2257376, para 
exercer em substituição no período de 01/08/2016 a 
19/08/2016, a função de chefe do Núcleo de Gestão de Sele-
ções e Concursos, código FG0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular, Shirley Guimarães Araújo, processo 
23007.020060/2016-50. 
 
Nº 896 – Designar HEDER PEREIRA PEIXOTO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1754370, para exercer em 
substituição no período de 09/08/2016 a 26/08/2016, a fun-
ção de chefe do Núcleo de Apoio dos Colegiados - CFP, código 
FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Élson Anunciação dos Santos Bitencourt, processo 
23007.019839/2016-22. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

 


